
 

 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 056-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 1 de 4 
 

 
Lima, 08 de agosto del 2023 
 
VISTOS; la Hoja de Trámite N° 00073060-2023; así como el Informe N° 

107-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA de la Dirección de Evaluación de Impacto 
Ambiental; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, los literales e) y f) del artículo 92 del Reglamento de Organización 

y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, establecen que es función de la Dirección 
General de Asuntos Ambientales (en adelante, DGAA), coordinar, monitorear y evaluar 
el proceso de certificación ambiental a través de la clasificación, evaluación y 
aprobación de estudios ambientales de proyectos, en el ámbito de competencia del 
Sector, en el marco del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental (en 
adelante, SEIA), así como aprobar los estudios ambientales e instrumentos de gestión 
ambiental complementarios al SEIA, respectivamente; 

 
Que, el literal c) del artículo 95 del referido Reglamento de Organización 

y Funciones establece que la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental (en 
adelante, DEIA) evalúa y propone la aprobación de las solicitudes los Estudios 
Ambientales de los proyectos de inversión; 

 
Que, del mismo modo, el literal m) del artículo 92 de la norma antes citada 

establece que es función de la DGAA emitir resoluciones directorales en materia de su 
competencia; 

 
Que, el procedimiento de Certificación Ambiental está regulado por la 

Ley del Sistema Nacional de Impacto Ambiental, aprobado por la Ley N° 27446, así 
como su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM (en 
adelante, Reglamento de la Ley del SEIA); siendo el Reglamento de Protección 
Ambiental para proyectos vinculados a las actividades de Vivienda, Urbanismo, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto Supremo N° 015-2012-
VIVIENDA (en adelante, RPA), una norma de orden complementario o de adaptación 
del régimen para proyectos del Sector, de acuerdo al literal d) del artículo 8 del 
Reglamento de la Ley del SEIA, el cual dispone que las autoridades emitirán normas 
para regular y orientar el proceso de evaluación de los proyectos a su cargo; 

 
Que, el artículo 61 del RPA dispone que todos los documentos que se 

presenten o sean parte de alguno de los procedimientos administrativos del Sector, 
tienen el carácter de Declaración Jurada; de comprobarse su alteración o falta de 
veracidad, estarán sujetos a los procesos administrativos y judiciales que determina la 



 

 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 056-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 2 de 4 
 

Ley. Sobre el particular, el artículo 176 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS (en adelante, TUO), establece que no será actuada prueba respecto a 
hechos sujetos a la presunción de veracidad, sin perjuicio de su fiscalización posterior; 

 
Que, el numeral 64.1 del artículo 64 del RPA dispone que “El titular del 

proyecto de inversión, es responsable por el adecuado manejo ambiental de las 
emisiones, efluentes, ruidos, vibraciones y residuos sólidos que se generen como 
resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones; así como por cualquier 
daño al ambiente que sea causado como consecuencia del desarrollo de sus 
actividades. Inclusive el que no esté obligado a presentar algún tipo de instrumento de 
gestión ambiental, es responsable por las emisiones, efluentes, descargas y demás 
impactos negativos que se generen sobre el ambiente, la salud y los recursos naturales, 
como consecuencia de sus actividades. Esta responsabilidad incluye los riesgos y 
daños ambientales que se generen por acción u omisión; en concordancia con lo 
establecido en el artículo 74 de la Ley General del Ambiente;”  

 
Que, asimismo el numeral 64.2 del artículo 64 del RPA señala que “En 

caso que existan cambios en la titularidad del proyecto o actividad que cuenta con un 
instrumento de gestión ambiental aprobado por la Dirección General de Asuntos 
Ambientales, el nuevo titular estará obligado a cumplir con todas las obligaciones 
ambientales que se deriven del mismo. El cambio o modificación en la titularidad del 
proyecto de inversión o actividad, antes mencionado, deberá ser comunicado a la 
autoridad competente en un plazo de hasta cinco (05) días hábiles, de haberse 
producido el acto. (…)”; 

 
Que, el numeral 65.6 del artículo 65 del RPA dispone que es obligación 

del titular del proyecto “Comunicar a la Dirección General de Asuntos Ambientales, los 
cambios o modificaciones en la titularidad del proyecto o actividad, (…) que cuenta con 
un instrumento de gestión ambiental aprobado.”; 

 
Que, con fecha 20 de setiembre de 2016, la DGAA emitió la Resolución 

Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA, por la cual se aprobó el Estudio de 
Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-SD) del proyecto denominado "Mejoramiento del 
sistema de evacuación, tratamiento y disposición final de aguas servidas de las 
ciudades de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 
274554, señalando como titular del proyecto es la Municipalidad Provincial de Sullana; 

 
 
Que, con fecha 19 de mayo de 2023, mediante el Oficio N° 332-

2023/MPS-GDUEI-SGEYP al cual se le asignó la Hoja de Trámite Nº 00073060-2023, 
la referida municipalidad comunicó el cambio del titular del proyecto; 

 



 

 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 056-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 3 de 4 
 

 
Que, la DEIA precisó en el Informe Nº 107-2023-VIVIENDA-VMCS-

DGAA-DEIA, que la Municipalidad Provincial de Sullana, comunicó el cambio de 
titularidad del proyecto conforme al RPA por lo cual procede su atención mediante 
Resolución Directoral respectiva; 

 
Que, el párrafo 6.2 del artículo 6 del TUO refiere que el acto 

administrativo puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes 
en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta 
situación constituyan parte integrante del respectivo acto; 
 

Que, de acuerdo a los considerandos anteriores resulta procedente emitir 
la Resolución Directoral correspondiente, de acuerdo al procedimiento administrativo 
establecido; y 

 
De conformidad con la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones 

del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA y sus modificatorias; Ley N° 
27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental y modificatorias; 
Reglamento de la Ley N° 27446 Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto 
Ambiental aprobado por el Decreto Supremo N° 019-2019-MINAM; el Reglamento de 
Protección Ambiental para proyectos vinculados a las actividades de Vivienda, 
Urbanismo, Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto Supremo N° 015-
2012-VIVIENDA y modificatorias; y, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1. – Aprobar el cambio en la titular del proyecto "Mejoramiento 

del sistema de evacuación, tratamiento y disposición final de aguas servidas de las 
ciudades de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 
274554 aprobado con Resolución Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA, a 
favor del Programa Nacional de Saneamiento Urbano. 

 
Artículo 2. – El Programa Nacional de Saneamiento Urbano por el 

cambio de titularidad aprobado conforme a la presente Resolución Directoral, está 
obligado a cumplir con todas las obligaciones ambientales que se deriven de la 
Certificación Ambiental otorgada por la Resolución Directoral Nº 1055-2016-
VIVIENDA/VMCS-DGAA. 
 



 

 
 
 

Resolución Directoral 
 

   N° 056-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 

 
 

Página 4 de 4 
 

Artículo 3. - Notificar la presente Resolución Directoral y el Informe 
N°107-2023-VIVIENDA-VMCS-DGAA-DEIA a la Municipalidad Provincial de Sullana y 
al Programa Nacional de Saneamiento Urbano; asimismo, hacer de conocimiento de la 
Dirección de Gestión Ambiental y la Autoridad Nacional del Agua, así como disponer su 
publicación en el Portal Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento. 
                                     
 

Regístrese, comuníquese y publíquese 
 
 
 
 
 
 
 
 

MERCEDES VICTORIA RIOFRÍO CISNEROS 
Directora General (t) 

Dirección General de Asuntos Ambientales 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 1 de 7 

 

 

INFORME Nº 107-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
 

A : Ing. Milagros del Pilar Verástegui Salazar 
Directora 
Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental  
 

Asunto : Comunicación de cambio en la titularidad del estudio ambiental del 
proyecto "Mejoramiento del sistema de evacuación, tratamiento y 
disposición final de aguas servidas de las ciudades de Sullana y 
Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 274554 
aprobado con Resolución Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-
DGAA 
 

Referencia : Oficio N° 332-2023/MPS-GDUEI-SGEYP 
Hoja de Trámite Nº 00073060-2023 
 

Fecha :    San Isidro, 08 de agosto de 2023 
 

I. Antecedentes 
 
1.1. Con fecha 20 de setiembre de 2016, la Dirección General de Asuntos Ambientales 

(en adelante, DGAA) emitió la Resolución Directoral N° 1055-2016-
VIVIENDA/VMCS-DGAA1, por la cual se aprobó el Estudio de Impacto Ambiental 
Semidetallado (EIA-SD) del proyecto denominado "Mejoramiento del sistema de 
evacuación, tratamiento y disposición final de aguas servidas de las ciudades de 
Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 274554, cuyo 
titular es la Municipalidad Provincial de Sullana de acuerdo al artículo 5 de la citada 
Resolución Directoral, y que contó con opinión previa de la Autoridad Nacional del 
Agua. 

 
1.2. Con fecha 19 de mayo de 2023, la Municipalidad Provincial de Sullana (en adelante, 

administrado), presentó a la DGAA el Oficio N° 332-2023/MPS-GDUEI-SGEYP, por 
el cual comunicó el cambio en la titularidad del proyecto a favor del Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano (en adelante, PNSU). 

 
1.3. De acuerdo al Sistema de Trámite Documentario (en adelante, SITRAD), con fecha 

19 de mayo de 2023 la DGAA remitió a la Dirección de Evaluación de Impacto 
Ambiental (en adelatan, DEIA) la Hoja de Trámite Nº 00073060-2023 con la 
indicación de “Acción”, siendo derivado a la profesional Sheila Rodas Campos con 
fecha 22 de mayo de 2023 con la misma indicación. 

 
Finalmente, con fecha 21 de julio de 2023, la DEIA remite la Hoja de Trámite Nº 
00073060-2023 a quien suscribe el presente informe, con la indicación de “Acción”. 
 

II. Análisis  
 

Análisis competencial 
 
2.1 De acuerdo a los artículos 5 y 6 de la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones 

(LOF) del el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS), el MVCS 
es el Ente Rector de los Sectores Vivienda y Saneamiento y como tal, le corresponde 
dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de 
las políticas nacionales y sectoriales, así como la gestión de los recursos del sector. 

                                                 
1 https://nike.vivienda.gob.pe/dgaa/modulos/Normativa.aspx  

https://nike.vivienda.gob.pe/dgaa/modulos/Normativa.aspx


 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 2 de 7 

 

 

2.2 Por su parte, el artículo 91 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA y su modificatoria (en adelante, ROF) dispone que 
la DGAA es el órgano de línea encargado de proponer los objetivos, lineamientos y 
estrategias ambientales para el desarrollo de las actividades de competencia del 
Ministerio, en armonía con la protección del ambiente y la conservación de los 
recursos naturales incluyendo la biodiversidad, en el marco de la Política Nacional 
del Ambiente; en ese sentido, el literal f) del artículo 92 dispone que entre sus 
funciones se encuentra, aprobar los estudios ambientales e instrumentos de gestión 
ambiental complementarios al Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental 
(en adelante, SEIA). 

 
2.3 En dicho marco, los literales a), c) y e) del artículo 95 del ROF, establecen que la 

DEIA tiene entre sus funciones absolver consultas, emitir opinión técnica y brindar 
información en el ámbito de su competencia, evaluar y proponer la aprobación de los 
estudios ambientales de los proyectos de inversión sujetos al SEIA, así como, otras 
funciones que le encargue el Director(a) General de Asuntos Ambientales en materia 
de su competencia. 

 
2.4 En consecuencia, las funciones de la DEIA están circunscritas a la materia ambiental 

de los proyectos de competencia del MVCS, en particular de los proyectos de 
saneamiento; por lo cual la atención de la documentación de la referencia se 
circunscribe a la citada competencia. 

 
Sobre la solicitud de información 

 
2.5 El administrado informa el cambio de titularidad del proyecto a que se refiere la 

Resolución Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA, conforme a lo que 
dispone el Reglamento de Protección Ambiental para proyectos vinculados a las 
actividades de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento aprobado por 
Decreto Supremo N° 015-2012-VIVIENDA y modificatorias (en adelante, RPA). 
 

2.6 Mediante el documento de la referencia se indica lo siguiente: “Que, se ha procedido 
a realizar el registro en el Banco de Inversiones, el cambio de titularidad a favor de 
la Unidad Ejecutora del proyecto (PNSU) que se indica en el asunto,  tomando en 
cuenta el Convenio Nº 719-2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU con el Programa Nacional 
de Saneamiento Urbano (…) donde se estipula que el PNSU se encargará de la 
ejecución y supervisión de obra del proyecto de inversión en mención, razón por la 
cual se ha procedido con el registro de cambio de titular solicitado (…) Por lo antes 
expuesto, se cumple con informar la acción realizada (cambio de titular a favor de la 
Unidad Ejecutora del proyecto – PNSU) (…) con la finalidad de que su Entidad pueda 
tramitar la modificación del EIA-sd del proyecto (…)” 

 
Sobre la titulidad de proyectos con Certificación Ambiental 

 
2.7 El procedimiento de Certificación Ambiental está regulado por la Ley Nº 27446, Ley 

del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental y sus modificatorias (en 
adelante, Ley del SEIA) y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
019-2009-MINAM; por su parte el RPA, es una normativa de orden complementario 
o de adaptación del régimen previsto por la Ley del SEIA para el caso de proyectos 
de edificación y saneamiento, de acuerdo al literal d) del artículo 8 del Reglamento 
del SEIA que ordena que las autoridades emitan normas para regular y orientar el 
proceso de evaluación de los proyectos a su cargo; siendo dicha normativa aplicable 
al procedimiento iniciado. 



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 3 de 7 

 

 

2.8 El artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS (en 
adelante, TUO de la Ley Nº 27444) establece la presunción de veracidad de los 
documentos presentados durante el procedimiento administrativo, de acuerdo a lo 
siguiente: “todas las declaraciones juradas, los documentos sucedáneos presentados 
y la información incluida en los escritos y formularios que presenten los administrados 
para la realización de procedimientos administrativos, se presumen verificados por 
quien hace de ellos, así como de contenido veraz para fines administrativos, salvo 
prueba en contrario”.  

 
2.9 Por su parte, los artículos 61 y 66 del RPA disponen que los documentos que se 

presenten o sean parte de alguno de los procedimientos administrativos del Sector, 
tienen el carácter de Declaración Jurada, por lo que el titular y el profesional o 
consultor ambiental, son responsables por la veracidad de su contenido u omisión de 
aspectos relevantes en el instrumento de gestión ambiental.  
 
En ese sentido, la evaluación realizada en el presente informe se basó en el Oficio 
N° 332-2023/MPS-GDUEI-SGEYP información presentada por el administrado, 
quien es responsable de su contenido. 

 
2.10 Adicionalmente, al amparo de lo dispuesto por el artículo 1762 del TUO de la Ley Nº 

27444, no se encuentran sujetos a actuación probatoria lo declarado por el 
administrado durante la tramitación del procedimiento administrativo, debido a que 
su contenido está sujeto al principio de presunción de veracidad; por lo que, si en 
caso de determinarse, posteriormente, que no se ajusta a la verdad de los hechos, 
el administrado asume las consecuencias jurídicas a que hubiera lugar. 

 
2.11 En el numeral 39 del Glosario contenido en RPA se define, “Titular del proyecto o 

proponente.- Es la persona o conjunto de personas, natural o jurídica, que dirige la 
ejecución del proyecto vinculado a las actividades de vivienda, urbanismo, 
construcción y saneamiento; responsables últimos de toda la información que se 
presente ante la autoridad competente, así como de todos los compromisos que se 
asuman respecto de sus proyectos o actividades en el marco del SEIA, y de los daños 
y cargas que se generen a partir de dicho proyecto o actividad.” De lo cual se 
desprende que el titular es aquel que ejecuta y opera el proyecto, así como también 
es el responsable de cumplir con las obligaciones ambientales derivadas de la 
Certificación Ambiental o del instrumento de gestión ambiental. 

 
2.12  De los numerales 64.1 y 64.2 así como del numeral 65.6 de los artículos 64 y 65, 

respectivamente, del RPA se desprende que, en el caso de cambio en la titularidad 
del proyecto, el “nuevo” titular es responsable del proyecto respecto de sus aspectos 
ambientales en el ciclo del proyecto hasta su cierre y abandono; así como, también 
de comunicar a la DGAA sobre cambios en la titularidad del proyecto en caso de 
producirse: 

 
“Artículo 64.- Responsabilidad del Titular 
64.1 El titular del proyecto de inversión, es responsable por el adecuado 
manejo ambiental de las emisiones, efluentes, ruidos, vibraciones y residuos 
sólidos que se generen como resultado de los procesos y operaciones en sus 
instalaciones; así como por cualquier daño al ambiente que sea causado como 
consecuencia del desarrollo de sus actividades. Inclusive el que no esté obligado a 

                                                 
2 “No será actuada prueba respecto a hechos públicos o notorios, respecto a hechos alegados por las partes cuya prueba 
consta en los archivos de la entidad, sobre los que se haya comprobado con ocasión del ejercicio de sus funciones, o sujetos 
a la presunción de veracidad, sin perjuicio de su fiscalización posterior.” 



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 4 de 7 

 

 

presentar algún tipo de instrumento de gestión ambiental, es responsable por las 
emisiones, efluentes, descargas y demás impactos negativos que se generen sobre 
el ambiente, la salud y los recursos naturales, como consecuencia de sus 
actividades. Esta responsabilidad incluye los riesgos y daños ambientales que se 
generen por acción u omisión; en concordancia con lo establecido en el artículo 74 
de la Ley General del Ambiente. 
 
64.2 En caso que existan cambios en la titularidad del proyecto o actividad 
que cuenta con un instrumento de gestión ambiental aprobado por la Dirección 
General de Asuntos Ambientales, el nuevo titular estará obligado a cumplir con 
todas las obligaciones ambientales que se deriven del mismo. El cambio o 
modificación en la titularidad del proyecto de inversión o actividad, antes 
mencionado, deberá ser comunicado a la autoridad competente en un plazo de 
hasta cinco (05) días hábiles, de haberse producido el acto. (…)” 
 
“Artículo 65.- Obligaciones del Titular 
(…) 
65.6 Comunicar a la Dirección General de Asuntos Ambientales, los cambios 
o modificaciones en la titularidad del proyecto o actividad, (…) que cuenta con 
un instrumento de gestión ambiental aprobado. 
(…)” (El resaltado es nuestro) 
 

2.13  En dicho marco, de acuerdo a la Resolución Directoral N° 1055-2016-
VIVIENDA/VMCS-DGAA el titular es la Municipalidad Provincial de Sullana. En ese 
sentido, mediante la documentación de la referencia, la citada municipalidad 
comunica el cambio de titularidad a causa del Convenio Nº 719-
2017/VIVIENDA/VMCS/PNSU el Programa Nacional de Saneamiento Urbano se 
encargará de la ejecución y supervisión de obra del proyecto de inversión en 
mención. Si bien no se adjuntó el mencionado convenio obra en la web.3  

 
2.14 Además, a continuación, se muestra el cambio de unidad ejecutora desde el 

27/03/2019 del proyecto "Mejoramiento del sistema de evacuación, tratamiento y 
disposición final de aguas servidas de las ciudades de Sullana y Bellavista, 
Provincia de Sullana-Piura", según el Formato Nº 08-A Registros en la Fase de 
Ejecución: 

 
 

Cambio de Unidad Ejecutora de Inversiones del año 2019 
 

 

 

                                                 
3 http://tramites.vivienda.gob.pe/SISRESOLUCIONES/documentos.aspx En el convenio se indica que el PNSU se constituye como 

unidad ejecutora y se encarga de la ejecución de obra, y que el PNSU asumirá la unidad ejecutora para la ejecución de la obra. 

http://tramites.vivienda.gob.pe/SISRESOLUCIONES/documentos.aspx


 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 5 de 7 

 

 

 
 
 
 

Cambio de Unidad Ejecutora de Inversiones del año 2022 y 2023 
 

 

 
 
 

 



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 6 de 7 

 

 

 
2.15 En ese sentido, de acuerdo con lo descrito en el presente informe, se considera lo 

siguiente: 
 

a) A la fecha, de acuerdo a la Resolución Directoral N° 1055-2016-
VIVIENDA/VMCS-DGAA la titularidad del proyecto está identificada a favor de la 
Municipalidad Provincial de Sullana. 
 

b) El cambio en la titularidad del referido proyecto fue comunicado por el titular del 
proyecto, y se sustenta en un convenio suscrito con el PNSU y la información 
pública del Banco de Inversiones. Al respecto el numeral 64.2 del artículo 64 del 
RPA dispone que se comunica hasta 05 días hábiles de haberse producido el 
cambio; sobre el particular se debe remitir en copia el presente informe a la 
Dirección de Gestión Ambiental, para las acciones que se estimen sobre el 
cumplimiento de dicho extremo normativo, dado que conforme a la información 
del Banco de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) se 
aprecian distintas fechas de cambio de la unidad ejecutora del proyecto. Sin 
perjuicio de lo indicado, para la debida correspondencia de la implementación de 
las obligaciones como consecuencia de la Certificación Ambiental del proyecto y 
la información remitida, corresponde reflejar el cambio de la titularidad del 
proyecto. 
 

c) Conforme al RPA, por el cambio en la titularidad del proyecto que cuenta con el 
instrumento de gestión ambiental aprobado, el nuevo titular está obligado a 
cumplir con las todas las obligaciones ambientales que se deriven del mismo. 

 
2.16  En consecuencia, lo solicitado se encuentra subsumido en los presupuestos legales 

indicados en el RPA, por lo que se considera procedente el cambio en la titularidad 
del proyecto "Mejoramiento del sistema de evacuación, tratamiento y disposición final 
de aguas servidas de las ciudades de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-
Piura", con código SNIP Nº 274554, lo cual debe ser realizado mediante resolución 
directoral de la DGAA, con la misma formalidad del otorgamiento de la Certificación 
Ambiental.  

 
III. Conclusiones 
 

3.1 A la fecha, conforme a la Resolución Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-
DGAA, por la cual otorgó Certificación Ambiental en la Categoría I - Declaración de 
Impacto Ambiental respecto al proyecto "Mejoramiento del sistema de evacuación, 



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

Página 7 de 7 

 

 

tratamiento y disposición final de aguas servidas de las ciudades de Sullana y 
Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 274554, el titular es la la 
Municipalidad Provincial de Sullana. 
 

3.2 Al respecto, la referida municipalidad comunicó el cambio en la titularidad en base a 
un convenio suscrito con el PNSU, y la información pública del Banco de Inversiones 
del MEF. Sobre el particular, al haberse cumplido con los supuestos legales contenidos 
en el RPA, resulta procedente reflejar el cambio de la titularidad de la certificación 
ambiental del proyecto otorgada mediante Resolución Directoral Nº 1055-2016-
VIVIENDA/VMCS-DGAA. 
 

3.3 Para lo cual, se estima que la DGAA emita la Resolución Directoral correspondiente, 
y como consecuencia de ello sea considerado el PNSU como el nuevo titular del 
proyecto, con lo cual tenga a su cargo el cumplimiento de las obligaciones ambientales 
respectiva. 

 
IV. Recomendación 

4.1 Se recomienda a la DGAA emitir la Resolución Directoral por la cual se dispongan 
que el nuevo titular del proyecto de la certificación ambiental otorgada mediante la 
Resolución Directoral Nº 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA sobre el proyecto 
"Mejoramiento del sistema de evacuación, tratamiento y disposición final de aguas 
servidas de las ciudades de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con 
código SNIP Nº 274554, es la Municipalidad Provincial de Sullana. 

4.2  Notificar la Resolución Directoral a la Municipalidad Provincial de Sullana y al 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano, con conocimiento de la Dirección de 
Gestión Ambiental; así mismo, publicarlo en el Portal Institucional del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento en cumplimiento de la transparencia y difusión 
de la información ambiental; adjuntando dicha Resolución Directoral al expediente 
administrativo de la citada Certificación Ambiental. 

Es todo en cuanto se informa para los fines a seguir. 
 
Atentamente, 
 
 

 
Abog. Pilar Ríos Depaz 

              Especialista Legal 
 

 

 
PROVEIDO N° 107-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA 
 
San Isidro, 08 de agosto de 2023 
 
Visto el Informe que antecede y que esta Dirección hace suyo, elévese a la Dirección 
General de Asuntos Ambientales para los fines respectivos. 

 
 
 

Ing. Milagros del Pilar Verástegui Salazar 
Directora de Evaluación de Impacto Ambiental 

Dirección General de Asuntos Ambientales 





















CONVENIO N"7'9 -2017IVIVIENDA/VMCS/PNSU

CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERISTITUCIONAT ENTRE Et MINISTERIO DE VIVIENDA,
coNsTRUcqóN Y SANEAMTENTo (A TRAVES DEL pNsu), LA MUNTcTPALTDAD pRovrNcrAL DE

SULLANA Y LA EPS GRAU S.A,

Conste por el presente documento, el Convenio de Cooperación que celebran:

Et MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIóN Y SANEAMIENTO, A TRAVÉS DEt PROGRAMA
NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO - PNSU, con RUC Ne 20207553698, domicilio legal en Av.

Paseo de la República Ne 3361 - Distrito San lsidro, Provincia y Departamento de Lima, debidamente
representado por su Director Ejecutivo lng. Señor Manuel Hugo lsique Barrera, identificado con DNI

N" L5582764, designado por Resolución Ministerial Ns 145-20L7-VIVIENDA de
fecha 26 de abril de 2017, y debidamente facultado por Resolución Ministerial N'048-2015-VIVIENDA,
en adelante vtvlENDA.

LA MUNICIPALIDAD PROVINC¡AL DE SULLANA, con RUC Ne 2O15M77O21 y domicilio en legal en
Calle Bolívar N" 160, D¡strito de Sullana, Provincia y Departamento de Piura, debidamente
representado por su Alcalde señor Guillermo Carlos Távara Polo, identificado con DNI Ne 03873045,
según Credencial otorgada por el Jurado Nacional de Elecciones, en lo sucesivo se denominará LA

MUNICIPALIDAD.

DAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO GRAU S.A. con RUC Ns 20102762925
y domiciliqlegal en Av. Esquina La Arena y Zelaya s/n Urb. Santa Ana, Provincia y Departamento de
Piura, debidamente representado por su Gerente General Roberto Carlos Sandoval Maza,
identificado con DNI Ne 02871934, en lo sucesivo se denominará l-A EPS.

De acuerdo a los términos y condiciones siguientes:

CIÁUSUL,A PRIMERA: DE LAS PARTES

El Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento es el órgano rector del Sector Vivienda,
Construcción y Saneamlento, que conforme a la Ley Ne 30156 - Ley de Organización y Funciones,

. tiene competencia para formular, aprobar, ejecutar y supervisar las políticas de alcance nacional' 
aplicables en mater¡a de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento, para lo cual dicta
normas de alcance nacional y supervisa su cumplimiento; asimismo, ejerce competencias
compart¡das con los Gobiernos Locales, en materia de vivienda, urbanismo, construcción y
saneamiento;

El Programa Nacional de Saneamiento Urbano - PNSU, es la Unidad Ejecutora 004: del Ministerio
de Vivienda, Construcción y Saneam¡ento, cuyo objet¡vo general está orientado a posibilitar el
acceso de la población del ámbito urbano a los servicios de saneam¡ento de calidad y sostenibles,
y t¡ene entre sus objetivos el diseñar, formular, coordinar, gestionar, administrar, ejecutar y
evaluar programas y proyectos en saneamiento para la población urbana del país, financiados con
recursos públicos, asícomo contribuir a la sostenibilidad y calidad de los servicios de saneamiento
para la población urbana del país.

LA MUNICIPALIDAD es un órgano de Gobierno Local con las atribuciones, competenc¡as y

funciones que le asigna la Constitución Política del Perú, la Ley Ne 27972 - Ley Orgánica de
Municipalidades y la Ley Ns 27783 - Ley de Bases de Descentralizació n.

t.l

ffi

1.2



1.3

Las municipalidades provinciales y distritales promueven el desarrollo local, en coord¡nac¡ón y
asociación con los niveles de Gobierno Regional y Nacional, con el objeto de facilitar la

competitividad local y propiciar las mejores condic¡ones de vida de su población. En el marco del
proceso de desce ntra lización y conforme al criterio de subsidiariedad, el Gobierno más cercano a

la población es el más idóneo para ejercer la competenc¡a o f unción; por consiguiente, el Gobierno
Nacional no debe asumir competencias que pueden ser cumplidas más eficientemente por los

Gobiernos Regionales, y éstos, a su vez, no deben hacer aquello que puede ser ejecutado por los

Gobiernos Locales, tal como lo dispone el artículo V, de la Ley Ne 27972, Ley Orgánica de
Municipalidades. Así, en materia de saneamiento, salubridad y salud, ejercen entre otras la
función específica compartida de administrar y reglamentar, directamente o por concesión el

servicio de agua potable, alcantarillado y desagüe, limpieza pública y tratam¡ento de residuos
sólidos, cuando esté en capacidad de hacerlo.

LA EPS es una empresa pública de derecho privado, constituida como sociedad anónima, cuyo
objeto sociales la prestación de servicios de saneamiento, es decir, la aplicación de tecnologías,
métodos y procedimientos universalmente aceptados para la prestación regular de servicios de

agua potable y alcantarillado sanitario, y disposición sanitaria de excretas, tanto en el ámbíto
urbano como rural, conforme a la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de
Saneam¡ento, aprobado mediante Decreto Legislativo N" 1280, Texto Único Ordenado del

Reglamento de la Ley General de Servicios de Saneamiento aprobado por D.S. Ne 023-2005-
ENDA, en tanto no se contrapongan con lo establecido en el Decreto Legislativo N"1280, así

como Resoluciones y Directivas emitidas por la SUNASS.

CLÁUSULA SEGUNDA: BASE LEGAL

2.1, Ley N" 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General y sus mod¡ficatorias.
2.2 Ley N" 27783, Ley de Bases de Descentra lización y modificatorias.
2.3 Ley Ne 27972, Ley Orgánica de Municipalidades.
2.4 Ley No 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción y

Saneamiento y Prestac¡ón de los Servicios.
2.5 Decreto Leglslativo N" 1280, Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento.
2.6 Decreto Supremo Ns 010-2014-VIVIENDA, Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio

de Vivienda, Construcción y Saneamiento y sus modificaciones.
2.7 Decreto Supremo Ne 006-2007-VIVIENDA, que crea el Programa Agua Para Todos.
2.8 Decreto Supremo Ne 002-2012-VlVlE N DA, que modifica la denominación del Programa "Agua para

Todos" a Programa Nacional de Saneamiento Urbano y delimita su ámbito a las áreas urbanas a

nivel nacional.
2.9 Resolución Min¡sterial N" 048-2015-VIVIENDA, que delega facultades al Director Ejecutivo del

Programa Nacional de Saneamiento Urbano, entre otros.
2.L0 Texto Único Ordenado del Reglamento de la Ley General de Servicios de Saneamiento, aprobado

por el Decreto Supremo Ne 023-2005-VIVIENDA.
2.l.L Decreto Supremo Ns 102-2007-EF, Reglamento del Sistema Nacional de lnversión Pública y su

modificatoria.
2.12 Directiva Ns 01-2017-E F/63.01, Directiva para la Programación Multianualen el Marco del Sistema

Nacional de Programación Multianual y gest¡ón de lnversiones, aprobada Resolución Directoral
Ne 001-2017-EF163.O1.

L3 Manual de Operaciones del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, aprobada mediante
Resolución Ministerial Ne 106-2017-VIVIENDA y su modificatoria.



3.t

3.2

CLÁUSULA TERcERA: ANTECEDENTES

De acuerdo al Artículo 5'del Decreto Legislativo N' 1280, Ley Marco de la Gestión y Prestación de
los Servicios de Saneam¡ento, elGobierno Nacional a través del Minister¡o de Vivienda, Construcción
y Saneamiento ejecuta las políticas nacionales y sector¡ales dentro de su ámbito de competencia,
establecido en la Novena Disposición Complementaria Transitoria de la citada ley, el Ministerio está
facultado a intervenir en el ámbito de prestación del servicio de LA EPS.

Mediante el Decreto Supremo N' 006-2007-VIVIENDA, se creó el Programa "Agua para Todos", bajo
el ámbito del Viceministerio de Construcción y Saneamiento, como responsable de coordinar las

acciones correspo ndientes a las fases del ciclo del proyecto, de los Proyectos y Programas del sector
saneamiento, financiados con recursos públicos y otros en lo que corresponda, localizados en las

áreas urbanas y rurales a nivel nacional, que se ejecuten bajo el ámbito del Viceministerio de
Construcción y Saneam¡ento.

La Unica Disposición Complementaria Modificatoria del Decreto Supremo Ns 002-2012-VIVIENDA,
se modifica la denominación del Programa "Agua para Todos" a Programa Nacional de Saneamiento
Urbano y se delimitó su ámbito de intervención a las áreas urbanas a nivel nacional.

MUNICIPALIDAD mediante Oficio N"0360-2017-MPS-A sol¡cita la ejecución del Proyecto
EJORAMTENTO DEL STSTEMA DE EVACUAqóN, TRATAMTENTO y DtSpOStCtóN FTNAL DE tAs

SERVIDAS DE LAS CIUDADES DE SUILANA Y BELLAVISTA, PROVINCIA DE SUTLANA - PIURA,,

o del SNIP N" 274554, en adelante el PROYECTO, por lo que, requieren a VIVIENDA la

ejecución del proyecto de inversión.

3.5 Con Memorando N" 11L3- 2017-VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1 e lnforme N" OOL-2O17-

VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.1.2, el Coordinador del Area de ejecución de Proyectos de la Unidad de

Proyectos del PNSU, luego de haber tomado conocimiento del expediente técnico en versión física
y digital, da cuenta de sus funciones y de la capacidad operat¡va de su Equipo de Obras, e informa
que cuenta con la capacidad técnica y operat¡va para participar como Unidad Ejecutora del
PROYECTO, por lo que recomiendan la suscripción de un convenio de cooperación inte rinstitucional
entre entre el PNSU, la Municipalidad Provincial de Sullana y la EPS GRAU S.A., a fin de autorizar a

VIVIENDA a través del PNSU para la ejecución del PROYECTO.

CLAUSULA CUARTA: DEL SISTEMA DE NACIONAL DE INVERSIóN PÚBIICA

IEl Sistema Nacional de lnversión Pública tiene como finalidad la optimización del uso de los recursos
públicos destinados a la inversión y es de aplicación obligatoria por todas las entidades y empresas del
Sector Público no financiero que ejecuten Proyectos de lnversión Pública, incluyendo a los Gobiernos
Regionales y Locales, de conformidad con la Ley de Bases de Descentralización, Ley N" 27783.

CLAUSULA QUINTA: OBJETO DEL CONVENIO

presente Convenio tiene por objeto establecer las bases de cooperación inte rinstituc¡ona I entre las

rtes para la ejecución deIPROYECTO "MEJORAMIENTO DELS¡STEMA DE EVACUACIÓN,TRATAMIENTO
DISPOSIOóN FtNAt DE LAS AGUAS SERVIDAS DE LAS CIUDADES DE SULTANA Y BELLAVISTA,

PROVINCIA DE SULLANA - PIURA', con Código del SNIP N" 214554, el cual permitirá garantizar el óptimo
funcionamiento de los servicios de saneamiento.

3.3

La

úllü8



CLÁUSULA sExTA: DEL PRoYEcTo DE INvERs]óN PÚBt¡cA

El Proyecto de lnversión Pública materia del presente Convenio es el que se detalla a cont¡nuación:
''MEJORAMIENTO DEt STSTEMA DE EVACUACIóN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIóN FINAT DE LAS AGUAS
SERVIDAS DE LAS CIUDADES DE SULTANA Y BELLAVISTA, PROVINCIA DE SUILANA - PIURA", con Código
del SNIP N" 274554.

CLAUSULA SETIMA: COMPROMISO DE LAS PARTES

7.!, OE VIVIENDA

7.1,.1, Constituirse como Unidad Ejecutora del PROYECTO y encargarse de la ejecución de Obra, de
conformidad a lo establecido al Expediente Técnico del PROYECTO aprobado por [A
MUNICIPAIIDAD y en el marco de las normas del Sistema Nacional de lnversión Pública y de
Contrataciones del Estado y otras que le sean aplicables.

Para tal efecto, VIVIENDA a través del PNSU asumirá la Unidad Ejecutora para ejecuc¡ón de la

Obras del PROYECTO señalado en la Cláusula Sexta del presente Convenio.

Realizar los actos administrativos necesarios y convocar los procedimientos de selección para

ejecución de obra del PROYECTO, en el marco de Ley de Contrataciones del Estado, luego que LA

UNICIPALIDAD cumpla con todas las subsanaciones y actualización del exped¡ente técnico del

O; se cuente con todas las autorizaciones necesarias para iniciar la convocatoria.

7.L.3 Solicitar a [.A MUNICIPALIDAD toda la información relacionada al Expediente Técnico del
PROYECTO, así como a los consultores y/o proyectistas que elaboraron el Expediente Técnico,
con el fin de absolver las consultas formuladas durante la ejecución de la obra.

Solicitar a LA MUNICIPAIIDAD el registro de las variaciones y/o modificaciones en la fase de
inversión del PROYECTO (monto de inversión y/o verificación), que se orig¡nen durante la

ejecución de las obras del PROYECTO.

7.t.5 Realizar la transferencia física y contable de la Obra, luego de culminada la misma, a favor de LA

MUNICIPALIDAD para su operación y mantenim¡ento del mismo, por encontrarse dentro del
ámbito de su competencia.

.1.6 Solicitar a LA MUNICIPALIDAD el registro en el Banco de Proyectos del Sistema Nacional de
lnversión Pública, las variaciones y/o modificaciones en la fase de inversión de PROYECTO (monto
de inversión y/o verificación), que se originen durante la ejecución de las obras de PROYECTO.

7.2. DE LA MUNICIPALIDAD

7.2.1, Aprobar el estud¡o definitivo y el Expediente Técnico del PROYECTO.

.2.2 Realizar el cambio de Unidad Ejecutora del PROYECTO a favor del V¡VIENDA, en el marco de las

normas del Sistema Nacionalde lnversión Pública.

.2.3 Entregar a VIVIENDA toda la información relacionada al Expediente Técnico debidamente
aprobado del PROYECTO, así como los contratos, nombres y dirección de los consultores y/o
proyect¡stas contratados por LA MUNICIPALIDAD para elaboración de los estudios y Expediente
Técnico del PROYECTO.

l



7.2.4 Responsable de la documentación conten¡da en el expediente técnico, debidamente aprobado
del PROYECTO.

7.2.5 Facilitar y entregar a VIVIENDA los documentos que acreditan el saneamíento físico - legal de los

terrenos, así como, las servidumbres de paso de los terrenos donde se ejecutarán todos los

componentes de las obras del PROYECTO materia del presente Convenio, según corresponda.

En caso de incumplimiento de LA MUNICIPALIDAD genere costos o algún tipo de derecho a favor
del Contratista conforme a lo previsto en la Ley de Contrataciones del Estado o en su Reglamento;
estos costos o derechos serán asumidos por LA MUNICIPALIDAD.

7.2.6 Entregar a VIVIENDA la documentación y/o autor¡zaciones que corresponden al PROYECTO,

como: Certificación Ambiental, CIRA, Disponibilidad Hídrica y otros, según corresponda.

7.2.7 Subsanar todas las observaciones del Expediente Técnico del PROYECTO que realice VIVIENDA,

de ser el caso, y aprobar el Expediente Técnico actualizado, así como aprobar toda la

documentación relacionada al Expediente Técnico del PROYECTO.

LA MUNICIPALIDAD comunicará por escr¡to a los consultores y/o proyectistas que elaboraron el
Expediente Técnico del PROYECTO, para que cumplan con presentar, facilitar y/o entregar la

información que solicite VIVIENDA, dentro de los plazos que establece la normativa de
ntrataciones del Estado; sobre las consultas técnicas que realicen durante la ejecución de la

Obri'y de cualquíer otra información que solic¡te VIVIENDA. Asimismo, LA MUNICIPALIDAD

autor¡za a VIVIENDA a solicitar directamente a los consultores y/o proyectistas que elaboraron el
Expediente Técnico del PROYECTO, toda la información referida a las consultas y/o opiniones
técnicas que se requieran durante los procedimientos de selección y ejecución de las Obras del
PROYECTO.

7.2.9 Realizar el monitoreo de la ejecución física de la obra e informar a VIVIENDA sobre cualquier
situación que pueda afectar la ejecución del mismo, para lo cual designará a un Coord¡nador
Responsable.

7.2.10 No formular nuevos proyectos de inversión pública con los mismos objetivos, beneficiarios,
localización geográfica y componentes del PROYECTO, salvo que VIVIENDA manifieste por escrito
su intención de no ejecutar el PROYECTO.

Brinda todas las facilidades administrativas a VIVIENDA que permitan dar cumplimiento al objeto
del presente Convenio.

7.2.12 Recepciona y suscribe el Acta de Transferencia Contable para la ejecución del PROYECTO para su

registro conta ble respectivo.

. DE LA EPS

Otorgar la factibilidad de servicio y opinión técnica favorable al Proyecto de lnversión Pública

señalado en la Cláusula Sexta del PROYECTO.

Otorgar a VIVIENDA las facilidades técnicas - administrativas y la información necesaria para la
ejecución del PROYECTO, en un plazo no mayor al solicitado por el PNSU

7.3.2



7.3.3 Encargarse de la operación y mantenimiento del PROYECTO, cuando le haya sido transferido la

infraestructu ra del mismo.

7.3.4 No podrán formular Proyectos de lnversión Pública con los mismos objetivos, beneficiarios,
localización geográfica y componentes que el PROYECTO autorizado al PNSU en la Cláusula Quinta
del presente Convenio.

7.3.5 Asumir la responsabilidad de la información remitida a VIVIENDA necesaria para realización la

elaboración del expediente técnico y ejecución del PROYECTO.

7 .3.6 Recepcionar y suscribir el Acta de Transferenc¡a Contable de la elaboración del expediente técnico
del PROYECTO para su reg¡stro contable respectivo

CLAUSULA OCTAVA: VIGENCIA DEL CONVENIO

La vigencia del presente Convenio se inicia desde el día de su suscripc¡ón del mismo hasta la culminación
y liquidación de todos los componentes del PROYECTO y su recepción física y contable par parte de LA
EPS.

rS para la operación y mantenim¡ento del PROYECTO se mantiene vigente durante

MODIFICACIONES DEt CONVENIO

Los términosIel presente Convenio pueden ser modificados o ampliados, previo acuerdo de las partes y
suscripción de la adenda correspond iente, la que forma parte integrante del mismo.

CLÁUSULA DECIMA: REsoLUcIóN DEL coNVENIo

10.1 El presente Convenio podrá resolverse de pleno derecho, en los s¡guientes casos:

10.1.1 Por acuerdo entre las partes.
O.L.z En el supuesto que se produjera algún impedimento de carácter legal, presupuestal,

administrativo o de otra índole para la implementación de este Convenio.
10.1.3 Por incumplimiento de cualquiera de las partes a los compromisos establecidos en el presente

Convenio.

10.2 Para la Resolución del Convenio, una de las partes deberá comunicar a la otra, med¡ante
comunicación escrita, su voluntad de resolverlo, con expresión de causa para dicha resolución.

CLAUSUTA DECIMA PRIMERA: LIBRE ADHESIÓN Y SEPARAC]óN

1.1 En cumplimiento de lo establecido en el numeral 77.3 del artículo 77" de la Ley N" 27444, Ley de
Procedimiento Administrativo General y sus modificatorias, VIVIENDA, LA MUNICIPALIDAD y LA

EPS, las partes declaran expresamente que el presente Convenio, es de libre adhesión y separac¡ón
para las pa rtes.

En tal sentido, las partes acuerdan
entre las partes, según lo señalado

que el Convenio podrá declararse concluido, prev¡a notificación
en la Clá usula Décima.

La obligación de LA EPS para

la vida útil del mismo

L7.2



ffil- tr,&:

CIAUSULA DECIMA SEGUNDA: DESIGNACI ó¡¡ oe cooRorNADoREs

13.L Con el propósito de lograr una eficaz implementación del presente Convenio, se designan los

siguientes coordinadores;

Por parte de VIVIENDA, la coordinación se realizará a través de la Unidad de Proyectos del PNSU.

Por parte de LA MUNICIPALIDAD, la coordinación será comunicada mediante Oficio.

CIÁUSULA DEGIMo TERCERA: CoNTRoVERSIAS Y DIscREPANcIAs

Toda controversia o discrepancia derivada de la interpretación o cumplimiento del presente Convenio se

intentará resolver dentro de un plazo que no excederá de los quince (15) días útiles, mediante la

coordinación entre las partes, com prometiéndose a brindar sus mejores esfuerzos para lograr una

solución a rmoniosa.

CLAUSULA DECIMO CUARTA: DOMICILIOS Y NOTIFICACIONES

Para los efectos que se deriven del presente Convenio, las partes que lo suscriben fijan como sus
domicilios los señalados en la parte introductoria del presente documento.

En caso de variación del domicilio legal, deberá ser oportunamente comunicado por escrito y de manera
indubitable a la otra parte con una anticipación no menor de tres (03) días hábiles a la fecha de efectiva
modificación. Caso contrario, surtirán efecto las comunicaciones y/o notificaciones cursadas al domicilio
anterior.

Toda comunicación que deba ser cursada entre las partes, se entenderá válidamente realizada, salvo su

modificación conforme lo señalado en el numeral precedente, si es dirigida a los domicilios consignados
en la parte ¡ntroductoria del presente Convenio.

En señal de conformídad con todos y cada uno de los términos contenidos y condiciones previstas en el
presente Convenio, las partes^proceden a suscribirlo,en cuatro (04) ejemplares de igual contenido y valor,
en la ciudad de Lima a los I I días del mes de SET, del año dos mil diecisiete.

Director Eiecutivo

Mceministerio de Conslrucción y Saneamienlo

llinist¡rio de Vivienda, Conslruccrón y Saneamirnto

VIVIENDA

o

o



 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

 

 

San Isidro, 08 de agosto de 2023 
 
CARTA N° 994-2023-VIVIENDA/VMCS-DGAA 
 
Señor 
MARLEN MARCELINO MOGOLLON MECA 
Alcalde 
Municipalidad Provincial de Sullana 
Palacio Municipal: Calle Bolívar N°160 Piura - Sullana – Sullana 
Piura. – 
                        

ASUNTO       : Comunicación de cambio en la titularidad del estudio ambiental 
del proyecto "Mejoramiento del sistema de evacuación, 
tratamiento y disposición final de aguas servidas de las ciudades 
de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código 
SNIP Nº 274554 aprobado con Resolución Directoral N° 1055-
2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA. 
 

REFERENCIA : Oficio N° 332-2023/MPS-GDUEI-SGEYP 
Hoja de Trámite Nº 00073060-2023 
 

Es grato de dirigirme a usted, con relación al proyecto "Mejoramiento del sistema de 
evacuación, tratamiento y disposición final de aguas servidas de las ciudades de Sullana 
y Bellavista, Provincia de Sullana-Piura", con código SNIP Nº 274554 aprobado con 
Resolución Directoral N° 1055-2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA. 
 
Al respecto, por la presente cumplimos con notificar la Resolución Directoral por la cual 
se aprueba el cambio de titular del instrumento de gestión ambiental aprobado, a favor 
del Programa Nacional de Saneamiento Urbano; así como el Informe Nº 107-2023-
VIVIENDA/VMCS/DGAA/DEIA, elaborado por la Dirección de Evaluación de Impacto 
Ambiental para su conocimiento y fines correspondientes.  
 
Sin otro particular, quedo de usted.  
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 

MERCEDES VICTORIA RIOFRÍO CISNEROS 
Directora General (t) 

Dirección General de Asuntos Ambientales 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

MVRC/MVS/prd 
C.c.: Autoridad Nacional del Agua http://sisged.ana.gob.pe/tramitevirtual/  
DGA 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada en la sede digital de
la MVCS. La representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-2021-PCM/SGTD. La verificación
puede ser efectuada a partir del 08/08/2023. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº
002-2021-PCM/SGTD. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sitrad.vivienda.gob.pe/verifica, ingresando el tipo y número de documento: CARTA N° 00000994-2023/DGAA y/o el número CVD: 1082
0540 6606 4508 y la siguiente clave: 1eE0wsLji9 .

http://sisged.ana.gob.pe/tramitevirtual/

		2023-08-08T19:55:12+0000
	VERASTEGUI SALAZAR Milagros Del Pilar FAU 20504743307 hard


		2023-08-08T21:47:12+0000
	RIOFRIO CISNEROS Mercedes Victoria FAU 20504743307 hard


		2023-08-08T16:54:18+0000
	RIOS DEPAZ Pilar Isabel FAU 20504743307 soft


		2023-08-08T19:35:53+0000
	VERASTEGUI SALAZAR Milagros Del Pilar FAU 20504743307 hard


		2023-08-08T21:47:58+0000
	RIOFRIO CISNEROS Mercedes Victoria FAU 20504743307 hard




